Дело № 1-368/2019 

след. № 11901460028000693

50RS0033-01-2019-002657-41

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Орехово-Зуево 07 июня 2019 года

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Комиссарова А.Е.,

с участием государственного обвинителя – помощника Орехово-Зуевского городского прокурора Захаровой М.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитников - адвокатов АК № 2836 ФИО3, представившей удостоверение № 1017 и ордер № 000219., 

потерпевшего Потерпевший №1, 

при секретаре Копыловой Ю.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, не имеющего регистрации на территории РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, не работающего, судимого: ДД.ММ.ГГГГ Орехово-Зуевским городским судом 

<

адрес> по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 8 годам лишения свободы. Кассационным определением судебной коллегии Мособлсуда от ДД.ММ.ГГГГ наказание снижено до 7 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, освободился ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 09 часов 00 минут по 09 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 находился в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где распивал спиртные напитки совместно с Потерпевший №1. Здесь он увидел лежащую на полу в коридоре банковскую карту 

<

адрес> №, выпущенную с открытием банковского счета № имя Потерпевший №1, и тайно для последнего похитил ее с целью хищения денежных средств. Реализуя свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, точное время следствием не установлено, он, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершил банковские операции по карте 

<

адрес> №, выпущенную с открытием банковского счета № на имя Потерпевший №1, направленные на списание денежных средств на общую сумму 1 867 рублей 80 копеек, оплатив покупки. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, направился в магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил банковскую операцию по карте, направленную на списание денежных средств на сумму 160 рублей 96 копеек, оплатив покупку. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, направился в магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил банковские операции по карте на списание денежных средств на общую сумму 286 рублей 59 копеек, оплатив покупки. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты>, направился в магазин 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил банковскую операцию по карте, направленную на списание денежных средств на общую сумму 246 рублей 99 копеек, оплатив покупку. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, вновь взял банковскую карту, с которой направился в магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил банковскую операцию по карте, направленную на списание денежных средств на общую сумму 207 рублей 89 копеек, оплатив покупку. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, направился в магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил банковскую операцию по карте, направленную на списание денежных средств на общую сумму 446 рублей 56 копеек, оплатив покупку. В состоянии алкогольного опьянения, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, он снова взял банковскую карту, с которой направился в магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил банковские операции по карте, направленные на списание денежных средств на общую сумму 1 076 рублей 37 копеек, оплатив покупки. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> направился в магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил банковскую операцию по карте, направленную на списание денежных средств на общую сумму 63 рубля 00 копеек, оплатив покупку. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, направился в магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил банковскую операцию по карте, направленную на списание денежных средств на общую сумму 

<

данные изъяты>, оплатив покупки. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, направился в магазин 

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил банковские операции по карте, направленные на списание денежных средств на общую сумму 550 рублей 39 копеек, оплатив покупки. В период времени с 16 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, снова взял банковскую карту, с которой направился в магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил банковскую операцию по карте, направленную на списание денежных средств на общую сумму 547 рублей 78 копеек, оплатив покупку. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, направился в магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил банковские операции, направленные на списание денежных средств на общую сумму 792 рубля 38 копеек, оплатив покупки. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 07 минут по 15 часов 56 минут, направился в магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил банковские операции по карте, направленные на списание денежных средств на общую сумму 836 рублей 70 копеек, оплатив покупки. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 56 минуты по 16 часов 33 минуты, направился в магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил банковские операции по карте, направленные на списание денежных средств на общую сумму 363 рубля 76 копеек, оплатив покупки. В состоянии алкогольного опьянения, в период времени с 16 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, он вновь взял банковскую карту, с которой направился в магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил банковскую операцию по карте, направленную на списание денежных средств на общую сумму 547 рублей 00 копеек, оплатив покупку. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, направился в магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил банковскую операцию по карте, направленную на списание денежных средств на общую сумму 

<

данные изъяты>, оплатив покупку. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, направился в магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил банковские операции по карте, направленные на списание денежных средств на общую сумму 

<

данные изъяты>, оплатив покупки. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> направился в магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил банковскую операцию по карте, направленную на списание денежных средств на общую сумму 281 рубль 95 копеек, оплатив покупки. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, направился в магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил банковскую операцию по карте, направленную на списание денежных средств на общую сумму 234 рубля 99 копеек, оплатив покупки.

Таким образом, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, тайно похитил денежные средства, находящиеся на банковском счете №, привязанном к банковской карте 

<

адрес> №, принадлежащей Потерпевший №1 на общую сумму 

<

данные изъяты>, тем самым причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, виновным себя в совершении указанного преступления он признает полностью.

После консультации с защитником, при ознакомлении с материалами уголовного дела, он заявил ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании. Данное ходатайство им заявлено добровольно, он осознает последствия рассмотрения дела в особом порядке.

Защитник, потерпевший, государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которыми согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета.

Судом исследованы данные о личности ФИО1, из которых следует, что он ранее судим, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства руководителем подразделения полиции характеризуется не удовлетворительно, не работает, привлекался к административной ответственности. Смягчающими обстоятельством для подсудимого ФИО1 являются: признание им своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение им ущерба потерпевшему, наличие у него хронического заболевания. 

Отягчающим обстоятельством по делу является опасный рецидив преступлений в его действиях.

С учетом характера совершенного преступления, смягчающих ответственность обстоятельств, в том числе, предусмотренных п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд полагает возможным назначить подсудимому наказание с применением ч.3 ст.68 УК РФ с учетом требований ч. 5 ст.62 УК РФ.

Заявленный потерпевшим Потерпевший №1 гражданский иск о возмещении оставшейся части материального ущерба в сумме 5 096 рублей 71 копейки, суд находит подлежащим удовлетворению и взысканию с подсудимого.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание по данной статье в виде одного года лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу засчитать в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст72 УК РФ.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба 5 096 рублей 71 копейку. 

Вещественные доказательства: DVD-диск с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, DVD-диск с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, копию расширенной выписки по счету, копию истории операций по дебетовой карте за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Орехово-Зуевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок – со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника либо отказаться от участия защитника в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.Е. Комиссаров